

## MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Ouro Preto Escola de Direito, Turismo e Museologia PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO



## ATA DO PROCESSO SELETIVO EDITAL 001/2018 PPGD

Às 10h do 20 de fevereiro de 2019 reuniu-se a comissão examinadora do processo seletivo Edital 001/2018 do PPGD da UFOP para lavratura da ata final do certame. Presentes os Prof. Dr. Bruno Camilloto Arantes, Prof. Dr. Amauri Cesar Alves e Prof. Dr. Carlos Magno de Souza Paiva. Ausentes, por razão justificada de férias, a Profa. Dra. Natália Sousa Lisbôa e a Profa. Dra. Karine C. Gonçalves. DA INSTALAÇÃO E DA PROVA ESCRITA: às 14h do dia 28 de janeiro de 2019, nas salas 301, 302 e 303 do Departamento de Direito, prédio da EDTM, Campus Morro do Cruzeiro, compareceram 57 candidatos/as, dos 88 inicialmente inscritos/as no processo seletivo para realização da prova escrita. Imediatamente após o fechamento das portas das salas de aula, passou-se a distribuição das provas e ao recolhimento dos projetos de pesquisa bem como assinatura da lista de presença. As 16h10 o secretário Anderson Schmidt de Oliveira procedeu com o recolhimento das provas dos/as últimos/as candidatos/as. O resultado preliminar da prova escrita foi divulgado às 16h10 do dia 31 de janeiro de 2019, no site do PPGD. DO PRAZO DE RECURSO CONTRA A NOTA OBTIDA NA PROVA ESCRITA: às 16h11 de 01 de fevereiro de 2019, encerrou-se o prazo para recurso da avaliação da prova escrita. A secretaria recebeu dois recursos e encaminhou à comissão examinadora. Após análise dos recursos apresentados, a comissão deliberou e divulgou às 21h do dia 04 de fevereiro de 2019 o resultado homologado da prova escrita. DA PROVA DE ANTEPROJETO: após análise pelos respectivos professores orientadores, no dia de 06 de fevereiro de 2019, às 15h10, a banca publicou o resultado da avaliação do anteprojeto de pesquisa. DA ANALISE E DIVULGAÇÃO DO RESULTADO APÓS RECURSO: após análise e deliberação sobre os recursos apresentados, a comissão divulgou às 21h do dia 08 de fevereiro de 2019 o resultado homologado da prova de anteprojeto convocando os candidatos aprovados para a próxima etapa (entrevista). Após a convocação para a entrevista, o Coordenador do Programa foi intimado por e-mail pelo juízo de plantão da Justiça Federal, MG, às 09h51 do dia 10 de fevereiro de 2019. A intimação diz respeito a liminar concedida em mandado de segurança que determinou o recebimento de recurso administrativo contra avaliação da prova de anteprojeto interposto pelo candidato inscrito sob o n. 094-01-L1 e a suspensão das entrevistas dos/as candidatos/as inscritos/as para as vagas do Prof. Alexandre Bahia. Após dar-se por intimado (também por e-mail) o Coordenador do PPGD notificou o Prof. Alexandre Bahia para que procedesse a análise do recurso

Prof. Dr. Bruno Camilloto
Presidente da Comissão Examinadora

rof. Dr. Amauri C. Alves Prof. Dr. Carlos M. S.

Avaliador

Avaliador



## MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Ouro Preto Escola de Direito, Turismo e Museologia PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO



do Impetrante. Em cumprimento da liminar, o Prof. Alexandre analisou as razões recursais e deferiu parcialmente o pedido para alterar a nota do recorrente. A decisão administrativa foi imediatamente comunicada (por e-mail) ao juízo que, às 17h11hs do dia 10 de fevereiro de 2019, proferiu nova decisão acatando o pedido do Coordenador do PPGD para dar seguimento às entrevistas dos candidatos inscritos para as vagas de orientação do Prof. Alexandre Bahia. DA REALIZAÇÃO DA ENTREVISTA: às 13h30 do dia 11 de fevereiro de 2019 na sala de Reuniões da EDTM iniciou-se a etapa da entrevista conforme cronograma publicado no site do PPGD. Durante as entrevistas constatou-se a ausência do/a candidato/a inscrito/a sob o número 031-01-L1. As entrevistas prosseguiram conforme o cronograma no dia 12 de fevereiro de 2019. Constatou-se a ausência do/a candidato/a inscrito/a sob o número 085-03-L1. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DAS ENTREVISTAS: às 08hs do dia 13 de fevereiro de 2019 foi divulgado no site do PPGD o resultado das entrevistas. DO RECURSO CONTRA A NOTA OBTIDA NA QUARTA ETAPA: após análise dos recursos apresentados contra avaliação da comissão foi publicado o resultado homologado das entrevistas. Após análise dos recursos e publicação do resultado final preliminar, a secretaria recebeu pedido de reconsideração do candidato inscrito sob o n. 089-01-L1 solicitando reconsideração do 'histórico acadêmico' juntando documento. Em analise a banca conheceu o pedido de reconsideração e no mérito negou provimento mantendo a nota do barema. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL PRELIMINAR: às 08h do dia 15 de fevereiro de 2019 foi divulgado o resultado final preliminar do processo seletivo, sendo aberto o prazo para recurso nos termos da Resolução CEPE 7507. DO RECURSO CONTRA RESULTADO FINAL: após a realização de todas as etapas do certame, nos termos do Edital n. 001/2018 e Resolução CEPE 7507, a comissão examinadora proclamou o resultado final com a aprovação dos/as candidatos/as conforme Anexo I. DAS VAGAS RESERVADAS: após proclamação do resultado final, a comissão examinadora solicitou à secretaria para aplicar a reserva de vagas prevista no edital. Conforme certidão da secretaria, não houve candidatos/as inscritos/as nas vagas reservadas sendo todos/as aprovados/as concorrentes na modalidade de ampla concorrência. DA CONVOCAÇÃO: a comissão examinadora delibera pela convocação dos/as candidatos/as conforme classificação final do Anexo II. DAS VAGAS OCIOSAS: a comissão examinadora informa ao Colegiado que restaram 01 (uma) vaga ociosa na linha 01 e 03 (três) vagas ociosas na linha 02. Para constar, lavrou-se a presente ata, como relatório final do certame, que vai

Prof. Dr. Bruno Camilloto Presidente da Comissão Examinadora

rof. Dr. Amauri C. Alves Ayaliador

Prof. Dr. Carlos M. S. Paiva

Avaliador



## MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Ouro Preto Escola de Direito, Turismo e Museologia PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO



assinada pela comissão avaliadora. Ao Colegiado do PPGD para conhecimento e deliberação.

Prof. Dr. Bruno Camilloto

Presidente da Comissão Examinadora

Prof. Dr. Amauri Avaliador es Prof. Dr. Carlos M. S. Paiva

Avaliador